
令和２年５月１４日 

保護者の皆様 

長浜市立東中学校        

校長  東野裕賢     

 

学校再開に向けた分散登校について（お知らせ） 

 

日頃は、本校教育の推進に格別のご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、すでに市教育委員会等のメールにてお知らせしておりますとおり、６月からの学校再開に

向け、生徒たちが通常の学校生活の習慣を取り戻していくために、可能な限り感染のリスクを低減

させながら、教室等での教育活動を目的とした分散登校を以下の通り段階的に進めてまいります。

保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

なお、この分散登校は授業日ではないため、種々の事情で登校しない場合も欠席扱いにはなりま

せん。 

 

記 

 

１ 目的    ・感染予防に最大限の配慮をしながら、生徒の心身の健康や学習状況の確認等を

行い、適切に指導することで、学校再開に向けた準備を行う。 

・学習活動の基盤となる学級集団づくりを行うとともに、新型コロナウイルス感

染症対応のための初期指導を徹底する。 

 

２ 登校の形態    学級ごとの時間差登校    

 

３ 実施日    来週：週１回の２時間授業  

５月２１日（木）午前：Ａ組  午後：Ｂ組 

５月２２日（金）午前：Ｃ組 

再来週：週２回の３時間授業 

５月２７日（水）午前：Ａ組  午後：Ｂ組 

５月２８日（木）午前：Ｃ組  午後：Ａ組 

５月２９日（金）午前：Ｂ組  午後：Ｃ組 

 

４ 内容    ・学級開き、学校生活のオリエンテーション 

        ・新型コロナウイルス感染予防についての学習 

        ・学級組織づくり 

        ・各教科の学習（ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ等）、学習課題の解説  等 

         ※詳細は各学年の通信等で確認してください。 

【裏面もあります】 



５ 日程 

 

６ 感染予防にかかる措置 

・三密（密閉、密集、密接）の状態をできる限り避けるため、常時換気を行うとともに、生徒

間の机の間隔を大きく開け、十分な身体的距離を確保します。 

※２年生については、生徒数が多いため、多目的室を使用します。 

・マスクを着用するとともに、業間における手洗いや学習活動後の消毒作業等を徹底します。 

・当日朝の検温や健康観察等を通して、生徒一人ひとりの健康状態の把握に努めます。 

 

７ お願い 

   感染予防を効果的に進めるには、一人ひとりが感染予防に対する意識をもち、自己管理能力

を身に着けることが重要だと考えています。学校でも予防のための知識や生活様式等の指導を

行いますが、ご家庭におかれましてもご協力をお願いします。つきましては、以下の点について

よろしくお願いします。 

① 登校日のマスク着用をお願いします。 

② 健康観察カード（ピンク色の用紙）を配付し、毎朝検温するように指導しています。ご家庭に

おきましても忘れずに検温するようお声かけ等をお願いします。また、登校日には健康観察カ

ードを忘れずに持参させてください。 

③ 登校日の朝、発熱等の風邪の症状や体のだるさ・息苦しさがある場合は、登校を控えるように

してください。その際、学校への連絡をお願いします。  ※欠席扱いにはなりません。 

④ 登校後、発熱等の体調不良が見られる場合、大事をとって早退の措置をとらせていただくこと

があります。その場合は、家庭連絡をさせていただきますのでよろしくお願いします。 

登校時刻※ ８：２５～８：４０ 登校時刻※ ８：２５～８：４０

始まりの会 ８：４０～８：５０ 始まりの会 ８：４０～８：５０

１校時 ８：５５～９：４０ １校時 ８：５５～９：４０

２校時 ９：５０～１０：３５ ２校時 ９：５０～１０：３５

終わりの会 １０：４０～１０：５０ ３校時 １０：４５～１１：３０

終わりの会 １１：３５～１１：４５

登校時刻※ １２：４５～１３：００ 登校時刻※ １２：４５～１３：００

始まりの会 １３：００～１３：１０ 始まりの会 １３：００～１３：１０

１校時 １３：１５～１４：００ １校時 １３：１５～１４：００

２校時 １４：１０～１４：５５ ２校時 １４：１０～１４：５５

終わりの会 １５：００～１５：１０ ３校時 １５：０５～１５：５０

終わりの会 １５：５５～１６：０５

午

後

の

部

※昇降口にて、健康状況やマスク着用等の確認をしますので、指定された登校時刻を守ってください。

５月２１日（木）・２２日（金） ５月２７日（水）～２９日（金）

午

前

の

部


